
sexta-feira, 21 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA Nº. 985 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.

Laudo: 85457A/1
Servidor: ODILENE DE LIMA COSTA
Matricula: 54197181/1
Cargo: Monitor
Período: 24/07/09 à 07/08/09.

PORTARIA Nº. 986 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
Laudo: 85401A/1
Servidor: REJANE LIMA DE OLIVEIRA
Matricula: 5725070/2
Cargo: Monitor
Período: 21/07/09 à 14/08/09.

PORTARIA Nº. 987 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
Laudo: 85529A/1
Servidor: SIMONE OLIVEIRA GOMES
Matricula: 57200396/1
Cargo: Monitor
Período: 27/07/09 à 25/09/09.

PORTARIA Nº. 988 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
Laudo: 85170A/1
Servidor: SELMA MARIA GAIA CARVALHO
Matricula: 3195481/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Período: 19/07/09 à 23/07/09.

PORTARIA Nº. 989 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
Laudo: 15523
Servidor: TATIANE DO SOCORRO GAMA DE ALMEIDA
Matricula: 54187929/1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Período: 13/07/09 à 25/07/09.

PORTARIA Nº. 990 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
Laudo: 85499A/1
Servidor: TELMO MARIO MENEZES DA SILVA
Matricula: 5724953/2
Cargo: Monitor
Período: 16/07/09 à 07/08/09.

PORTARIA Nº. 991 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
Laudo: 85183A/1
Servidor: OLIVANA VALENTE BARRA
Matricula: 54186186/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 11/07/09 à 25/07/09.

PORTARIA Nº. 992 DE 17 DE AGOSTO DE 2009.
Laudo: 83298A/1
Servidor:  AUGUSTO CESAR BENEVIDES FARIAS
Matricula: 54189470/1
Cargo: Monitor
Período: 25/05/09 à 08/07/09.
LICENÇA A NOJO:

PORTARIA Nº. 993 DE 17 DE AGOSTO DE 2009
Certidão de Óbito: 110.230, livro – C - 230, folha 192
Servidor: MARIA IVANETE CUNHA PANTOJA
Matrícula: 5758750/1
Cargo: Contador
Dias: 08 (oito)
Período: 27/07/09 à 03/08/09.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

AVISO DE lICITAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 21935

A Fundação torna público o resultado do Processo Licitatório 
na Modalidade CONCORRÊNCIA 01/2009 cujo objeto é 
“Contratação de Empresa Especializada Prestação de Serviços 
de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE ANANINDEUA - 
ESPAÇO RECOMEÇO”
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
EMPRESA VENCEDORA:
ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR: R$ 1.887.297,01
Belém, 20 de agosto de 2009
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente da CPL

RESulTADO DE HOmOlOGAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22187

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatorio e ADJUDICO, conforme Parecer Juridico 
nº 330/2009 o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão 
Eletronico nº 10/2009.
Objeto: “AQUISIÇÃO PARA O CURSO DE PANIFICAÇÃO - 
GÊNEROS PERECÍVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS”.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresas Vencedoras:
LOTE 01: IMPULSO COMERCIO LTDA

Valor: 6.289,32 (SEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E NOVE 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).
LOTE 02, 03: NAGASE E MARTINS LTDA ME
Valor: 3.596,52 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém 20 de agosto de 2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

HOmOlOGAÇÃO E ADJuDICAÇÃO DE lICITAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22177

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Paracer Jurídico 
nº 329/2009 - ASJUR, o objeto ao licitante vencedor, relativo ao 
Pregão Eletrônico nº 11/2009.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
hidrossanitários para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FUNCAP.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO
Empresa Vencedora: JOSÉ RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA
Valor: R$ 87.696,00 (OITENTA E SETE MIL, SEISCENTAVOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS)
Belém, 20 de agosto de 2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEm EFEITO PORTARIA
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22196

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 530, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº31.486 DE 19/08/2009, 
REFERENTE à CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
EM FAVOR DO SERVIDOR WASHINGTON LUIZ DE SOUSA 
GESTA, CHEFE DA DIVISÃO DE ANÁLISES E RECLAMAÇÕES – 
PROCON/PA, CPF: 287.308.792-72, MATRÍCULA FUNCIONAL 
Nº.57216608/1, EM VIRTUDE DA FALTA DE FINANCEIRO PARA 
EFETUAR O PAGAMENTO EM TEMPO HÁBIL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
20 DE AGOSTO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.539 - CAFIN/SEJuDH
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22259

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor do Servidor 
Manoel Castro dos Santos, Assessor, CPF: 071.539.702-820, 
Matrícula Funcional Nº. 57190071/1, para atender despesas 
de pronto pagamento referente à viagem ao município de São 
Sebastião da Boa Vista/PA, com o objetivo de executar Ação de 
Cidadania Coordenada pela Defensoria Pública do Estado, em 
cumprimento ao Programa “Pará Terra de Direitos”, com período 
de aplicação de a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
até 27/08/2009.
1–339030– Consumo R$ 200,00
2–339036–Pessoa Física R$ 200,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
20 DE AGOSTO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.538 - CAFIN/SEJuDH
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22247

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixo identificados, para Realizarem, no período de 23 à 
27/08/2009, no município de São Sebastião da Bos Vista/
PA, de Ação de Cidadania, prestando serviços de emissão de 
documentos, em atendimento a solicitação da Defensoria 
Pública do Estado.

Nome CPF Cargo Matrícula
manoel Castro dos Santos 071.539.702-82 Assessor 57190071/1
márcio Jerônimo da Silva 829.611.312-00 Agente de Fotografia 57202807/1
Ana maria Pereira Pereira 127.755.412-91 Datilógrafo 10952/1
lucidéa da Silva martins 099.151.922-15 Técnico de Contabilidade 3154092/1

Edailton de Oliveira Castro 219.658.542-49 Agente Administrativo 5050405/5
Kelly Regina Castro Castelo 

branco
330.858.542-15 Agente Administrativo 5116945/3

Sandra maria Santos Nobre 184.520.512-04 Agente de Portaria 5050723/4
maria do Carmo marques 

da Costa
185.890.222-34 Agente Administrativo 5050278/4

Caroline Taiane mota Pereira 658.027.802-15 Papiloscopista 51173548/2
lindolfo Carlos Vital 042.414.602-91 Papiloscopista 65889/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
20 DE AGOSTO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 21998

Nº Contrato: 005/2009-SEIR
Partes: SEIR  e a Empresa Norauto Rent a Car Ltda
DOE: 31487 de 20/08/2009
Publicação: 21723
Onde se lê: Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro 
de Preços do Pregão Eletrônico – SEAD/DGL/SRP Nº 19/2009.
Leia-se: Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de 
Preços do Pregão Eletrônico – SEAD/DGL/SRP Nº 19/2008.
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias.

DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22132

PORTARIA Nº 451 DE 20 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 306660/2009 E 306651/2009 DE 19/08/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para São Caetano de Odivelas, com o objetivo de reunir com 
a comunidade, para tratar da construção do plano Municipal de 
Desenvolvimento da Aquicultura, no período de 22 a 23.08.09.
Servidor: Cárita Rosa das Chagas
Matrícula: 57190029/1
Cargo: Diretora
Servidor: Sebastião Oliveira Lima
Matrícula: 57216875/1
Cargo: Motorista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22162

PORTARIA Nº 452 DE 20/08/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:


